איור 3: מערך ארגוני לגיבוש תהליך שיתוף הציבור )גסול ושמואלי, 2013(.
Fig. 3: Organization chart for the public participation process
(Gasul and Shmueli, 2013).

יער, גיליון מס' 15, דצמבר 2015, כסלו תשע"ו

27

איור 5: מודל ארגוני למערך יער קהילתי )גסול ושמואלי, 2013(.
Fig. 5: Organizational model for the community forest scheme
(Gasul and Shmueli, 2013).

כי גם תושבים שהתגלו כפעילים וחדורי מוטיבציה לעשייה,
נמנעו המקצועיות, המנחות ידי על המונחים במפגשים
מלקיחת אחריות על הנהגת קבוצת תושבים והנחיית מפגשיה.

יישומים להלן:

ואספקתם למים תשתית על בלעדית אחריות קבלת -
של תופעות למנוע כדי זאת, חקלאי. בתעריף לרועים
מו"מ החקלאות משרד עם ניהלה קק"ל מים. ספסרות

לקבלת המים בתעריף חקלאי.

סבסוד ההובלה של עדרי עזים מהנגב ליערות המרכז. -

יער, גיליון מס' 15, דצמבר 2015, כסלו תשע"ו

39

מבט לעתיד
של הנוכחות את דרמטי באופן הגדילה קק"ל פעילות
יציבות. למרות חבילת עדרי עזים ביער, אך עוד לא הושגה
ההטבות, חלק מהרועים לא שרד את התנאים הקשים מאוד
.)2013 בדצמבר ארוכים שלג ימי )כולל ביער החורף של
הפעילות ההדרכתית וביקורי הרופאים העלו מאוד את יכולת

Ceratonia siliqua in
Australian cattle fence; C. Quercus ithaburensis in galvanized metal fence (narrow); D. Pistacia palaestina in galvanized metal
fence (wide).

A א

C ג

B ב

D ד

השפעת ארבעה סוגים של גידור פרטני על ההישרדות וההתפתחות של ארבעה מינים של חורש טבעי

יער, גיליון מס' 15, דצמבר 2015, כסלו תשע"ו

43

סוג הגדר
Fence type

גובה )מ'(
Height (m)

אורך צלע )מ'(
Edge length (m)

הרווח בין
חוטי המתכת
''עיניים'')ס''מ(

Mesh size (cm)

אופן ההתקנה
Installation method

מחיר חומרים
ליחידה )ש''ח(

Material price
per unit (NIS)

גדר רשת )חוטי מתכת בקוטר 2.2 מ''מ(
Heavy duty green PVC coated wire

מטרתו של מאמר זה להציג את התהליך והתמורות שעבר
ייחודו על ולעמוד שיתופי, כמושב להתבססותו עד היישוב

בתבנית הנוף הארצישראלי.

צעדים ראשונים

התיישבות" ב"תכניות מוזכרת בחיטין יהודית התיישבות
מגישי בין לארץ-ישראל. מונטיפיורי של השני מסעו מימי
גאנים, עמרם נמצא אדמה" מ"עבודת להתפרנס הבקשות
קצב מצפת, שעלה מאלג'יר בתקצ"ג )1833(. בתרל"ב )1872(

רכש הרב חיים אליעזר וקס חלקת אדמה ליד חיטין, ובשנת
גנות שלוש קניתי שעברה בשנה ..." כתב: )1874( תרל"ד
)נבי יתרו קבר נמצא ושם לטבריא, הסמוך חאטין, בכפר
אתרוגים". עצי מאות שש ונטעתי לדרוזים( הקדוש שועב
"אוויר וכי מונטיפיורי, משה השר שם על ניטעו הגינות
מבני רבים שם יושבים הקיץ ובימי מאוד טוב הזה המקום
טבריה, מיהודי אחד עשה הפרדסים עבודת לרגל טבריה".

עם פרוץ מלחמת העולם הראשונה והמחסור
הכספי בעטיה, צומצם פיתוח המשקים הזמניים ובסוף 1914
פועלים קבוצת ידי על בוצע נוסף ניסיון הקבוצה. התפזרה
שעלתה להתיישבות ב-1920, ואולם, המחסור במים הכריע,

והקבוצה התפזרה זמן קצר לאחר מכן.

כפר חיטין — מושב המזרחי הראשון

להנהלה המזרחי הפועל ארגון פנה )1923( תרפ"ג בקיץ
הציונית בדרישה להקים מושב עובדים, היה זה לאחר ביטול

לחדרה. סמוך נטעים אגודת אדמת על להתיישב היוזמה
לדברי הארגון: "אנו חושבים לנו למותר להדגיש את הזכות
והחובה על אדמת קה"ק. יסוד מושב לדרוש להמזרחי שיש
משקיע שהמזרחי אחרי זו, דרישה למלא קה"ק על מוטלת
כל כך הרבה מסירות ומרץ זה עשרות שנים בעבודת קה"ק.

במאורעות תרפ"ט
הילדים חיטים, כפר לכיוון יריות נורו )1929 באוגוסט 26(
הצריפים את לשרוף איימו הערבים לטבריה. פונו והנשים
המשטרה. ידי על נהדפו המושב על להתנפלות וניסיונות
ההתנפלות כי במשטרה, העיד המושב, מוכתר גילרט, חיים
הוצת בהמשך ביישוב. השומרים ידי על נהדפה הראשונה

.)156/59L ,אחד הצריפים )אצ"מ
באביב תר"צ )1930(, לאחר שהתברר למוסדות המיישבים
במקום, ההתיישבות להצלחת סיכוי שאין ולמתיישבים,
בעיקר בשל המחסור בקרקע לקיומן של 40 משפחות, הוחלט
לפרק את היישוב. בראשית תרצ"א )1930( נותרו במקום 24

משפחות, שחילקו ביניהן כ-4,000 דונם.
לאחר שמונה שנים של התמודדות קשה, הסתיים הניסיון
לכפר עברו המזרחי הפועל חברי במקום. להתיישבות השני

קבוצות של חסידים, ידי שתי על ב-1924 חסידים, שהוקם
חקלאי. יישוב להקים בכוונה אדמה, חלקת בכספם שקנו
תחילה הוקמו שני מושבים סמוכים זה לזה, "עבודת ישראל"
לחסידי קוזניץ' ו"נחלת יעקב" לחסידי ליבלונה.

תמונה 6: בתי הבזלת בכפר חיטים על רקע קרני חיטין, 1945, הצלם נפתלי אופנהיימר. נדלה מאתר הספרייה הדיגיטלית, אוניברסיטת חיפה.
Picture 6: The basalt stone houses with the Horns of Hattin in the background. http://digitool.haifa.ac.il/view 25.7.2015.

תמונה 7: "תכנון מול ביצוע". תכנון הייעור של קק"ל תרפ"ו-תרפ"ח )1928-1926(.
.)1\637\M5LK ,תצ"א משנת 2005 )י"ח בתמוז תרפ"ז, אצ"מ

תכנית הייעור של קק"ל

של השנייה במחצית החל חיטים כפר של הנופי הפיתוח
שנות ה-20 ביוזמת קק"ל. בתרפ"ו-ז )1926/7( ניטעה מדרום
ליישוב חורשה של איקליפטוס, שנה לאחר מכן תכננה קק"ל
נטיעת חורשה ממזרח ומדרום-מזרח )תמונה 7(. בחורשה זו
ניטעו עצי ברוש, איקליפטוס, חרוב וקזוארינות. תיעוד לשלב
להבחין ניתן כיום גם קק"ל. של הייעור בתכנית מצוי זה
,1928-1927 השנים במהלך המקורית התכנית של בביצוע
קאופמן השנים.

The Tabor oak is part of the history and cultural
heritage of the Sharon and therefore must be on the agenda of the
municipal education systems as well as of community-based forest and
environment activists and NGOs.

III

תקצירים באנגלית

עצי אלון התבור ברחוב הלימון ברמות השבים.
Tabor oak trees in Halimon st. in Ramot Hashavim.

יער, גיליון מס' 15, דצמבר 2015, כסלו תשע"ו

II

in the forests as a means to reduce this fire hazard. Till 2008 about
15,000 head of sheep and goats (of which the latter form about 10%)
owned by Bedouin from the northern Negev grazed the forests each
year.